

**MINISTERIET FOR FLYGTNINGE,  
INDVANDRERE OG INTEGRATION**

*Dato:* 19. november 2003  
*Kontor:* 2. udlændingekontor  
*J. nr.:* 2003/4011-71

**Besvarelse af spørgsmål nr. 21 stillet af Folketingets Integrationsudvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 12. november 2003 (L 6 – bilag 12).**

**Spørgsmål:**

”Ministeren bedes redegøre for andre måder end de i bemærkningerne nævnte til, at et ægtepar kan dokumentere, at deres ægteskab bygger på frivillighed.”

**Svar:**

Med lovforslaget foreslås det, at der indføres en formodningsregel, som indebærer, at det, såfremt et ægteskab er indgået eller et samlivsforhold er etableret mellem nærbeslægtede eller i øvrigt nærmere beslægtede, medmindre særlige grunde taler derimod, anses for tvivlsomt, om ægteskabet er indgået eller samlivsforholdet er etableret efter begge parterens eget ønske. Der vil herefter som udgangspunkt blive meddelt afslag på ægtefællesammenføring.

Kan parterne godtgøre over for udlændingemyndighederne, at ægteskabet er indgået eller samlivsforholdet etableret efter eget ønske, vil der dog ikke blive meddelt afslag på ægtefællesammenføring af denne grund.

Det er i den forbindelse anført i lovforslagets bemærkninger, at godtgørelse af, at ægteskabet er indgået efter eget ønske, f.eks. kan ske ved, at det godtgøres, at parret – udover det, der følger af selve slægtskabsforholdet – har haft et længerevarende og indgående bekendtskab til hinanden forud for ægteskabets indgåelse, at parret egenhændigt har planlagt deres bryllup, eller at parret har samlevet forud for indgåelsen af ægteskabet. Det kan endvidere være tilfældet, hvis parterne ikke var bekendt med deres slægtskabsforhold forud for ægteskabets indgåelse.

Udlændingemyndighederne vil i den forbindelse kunne lægge vægt på oplysninger fra parterne selv eller familiemedlemmer, venner eller kolleger til parterne om baggrunden for indgåelse af ægteskabet. At ægteskabet er indgået frivilligt, kan således f.eks. godtgøres ved, at parterne – ved siden af at erklære, at ægteskabet er indgået efter eget ønske – udtaler sig samstemmende om tidligere kontakt i form af brevveksling, telefonsamtaler og personlige møder. Herudover kan oplysninger om fælles interesser og/eller venner samt oplysninger om den måde, parret har mødt hinanden på, indgå ved vurderingen af, om ægteskabet anses for indgået efter eget ønske.

Det er væsentlig at have for øje, at formålet med den foreslåede formodningsregel ikke er at begrænse antallet af ægtefællesammenførte udlændinge, men at give de unge, der er i risiko for at blive tvunget eller presset ind i et ægteskab med en beslægtet mod deres eget ønske, en mulighed for at undgå dette.

Udlændingemyndighederne vil ved administrationen af bestemmelsen naturligvis have formålet med bestemmelsen for øje.